quod sint duae substantiae subsistentes, probo ex intentione Commentatoris, primo quia 36 commento dicit parum ante finem, quod intellectus agens non est in nobis forma in actu in principio, sed solum in fine, quando completur motus intellectus in habitu. Ultra etiam in eodem commento prius : quod ante generationem intellectus speculativi in nobis non unitur nobis intellectus agens ut forma nisi in potentia : Sed in primo instanti productionis hominis

Question on the formal distinction as applied to the divine. In: Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale 14 (2003) 327–388. Par ailleurs, voir SEŇKO, W. : *Jean de Jandun et Thomas Wylton. Contribution à l'établissement des sources des « Quaestiones super I–III de anima » de Jean de Jandun*. In: Bulletin de Philosophie Médiévale 5 (1963) 139–143 ; ID. : *La Quaestio disputata De anima intellectiva de Thomas Wylton dans le ms 53/102 de la Bibliothèque du Grand Séminaire de Pelplin* (= Miscellanea Mediaevalia 2). Berlin : de Gruyter 1963, 464–471 ; ID. : *Les opinions de Thomas Wylton sur la nature de l'âme humaine face à la conception de l'âme d'Averroès*. In: Rivista di filosofia neo-scolastica 56 (1964) 581–604 ; KUKSEWICZ, Z. (avec E. Jung-Palczewska) : *The date of Wylton's Quodlibet*. In: Studia Mediewistyczne 32 (1997) 59–63.

⁵ On s'en tiendra cependant ici aux références les plus manifestes, sans nier qu'il puisse exister des influences plus souterraines. Par exemple, sur la question du parallèle entre l'intellect humain et l'intelligence motrice, il ne serait pas inutile de comparer *DAI*, p. 100, l. 32–39 avec *QDA* I, 2, col. 11.

intellectus materialis nobis coniungitur ut forma et perfectio nostra in actu, ut patet per Commentatorem primo commento tertii *De anima*, qui dicit nos per illum intellectum ab aliis speciebus distingui et in 5 commento dicit, quod est prima perfectio hominis. Igitur secundum intentionem Commentatoris intellectus agens et possibilis non constituunt unam substantiam incorruptibilem, quia si sic, intellectus agens a principio uniretur nobis ut forma in actu sicut intellectus materialis et verius.⁶

Position que Jean de Jandun signale lorsqu'il aborde le problème de la composition de l'*anima intellectiva* :

Aliqui sic arguunt : si intellectus agens et possibilis constituerent unam substantiam incorpoream, scilicet animam intellectiuam humanam, tunc intellectus agens a principio nobis uniretur ut forma ; et patet consequentia, quia in primo instanti productionis hominis intellectus materialis nobis coniungitur, ut forma et perfectio nostra in actu, ut patet per Commentatorem I commento huius tertii, qui dicit nos per istum intellectum ab aliis speciebus distingui. Si igitur intellectus agens et possibilis constituerent unam substantiam, tunc similiter intellectus agens, immo et verius in principio nobis coniungeretur ut forma : hoc autem est contra Commentatorem in multis locis ; dicit enim in isto 3 commento 36 quod intellectus agens non est in nobis ut forma in actu in principio, sed solum in fine quando completa est generatio intellectus in habitu. Vult etiam in eodem commento, quod ante generationem intellectus speculatiui in nobis non unitur intellectus agens ut forma nisi in potentia.⁷